corum conviviiis toties bibere oportebat, quoties Deos aut caros nominassent. Lex autem erat, ἢ κίθι ἢ κριθί, aut bibe, aut abi. Hanc refert et explicat Tullius sub finem Tusc. v. 'Et recte,' inquit, 'aut enim fruatur cum aliis pariter voluptate potandi: aut ne sobrius in violentiam vinolentorum incidat, ante discedat.'

*Pila velox*] Apud veteres ludus pilæ et folliculi præcipuæ commendationis et magni studii fuit. Eo Jul. Cæsar, Octavianus, alique viri graves, puta Scævola Jurisconsultus, Dionysius tyrannus, exercendi corporis et animi vegetandi causa studiosissime lusere. Rom. autem juvenus in campo Martio frequenter ludebat pila seu paganica seu trigonali; in qua sinistrae usus præcipuus traditur magis quam dextræ; corporis autem agilitas maxime valebat; ut sciret apte pilam jacere atque excipere, modo incurrere, modo recurrere. Hæc Alex. ab Alex. III. 21. Pila etiam mulieres lusitasse, Homerus docet. De Mæcenate constat ex I. Sat. 5. 48. Vide ibi Not.

Molliter austerum studio fallente laborem,  
 Seu te discus agit (pete cedentem aëra disco)  
 Cum labor extuderit fastidia, siccus, inanis  
 Sperne cibum vilem; nisi Hymettia mella Falerno 15  
 Ne biberis diluta: foris est promus, et atrum  
 Defendens pisces hyemat mare; cum sale panis

*delectat, oblectamento leniente operam mediocriter gravem, disco verbera aërem cedentem: quando, inquam, labor expulerit nauseam, sitiens et famelicus respue viles escas: neque bibas Falernum vinum nisi melle Hymettio mitigatum. Cellarius exierit foras; et mare procellosum inhibeat pisces; panis cum sale optime sedabit*

\*\*\*\*\*

Bersmanni. Mox in eodem codice: *Cur non?*—13 Duo codd. Bersmanni: *Seu te discus aget.*—14 Pæne omnes codd. Torrentii, Bentleii Regii. Galean. Petrens. et a m. pr. Magdal. Exc. Sax. et Harl. 2. 6. *extulerit.* Bentleii Bodl. *expulerit;* et sic edd. Benti. et Kidd. *extuderit* Harl. 3. 4. et edd. vett.

#### NOTÆ

12 *Studio fallente laborem*] Gall. *L'application et le divertissement fait oublier la peine.*

13 *Discus*] Nomen a *δίσκος*, jacio. Moles erat saxea, plumbea, ferrea, figuræ planæ ac rotundæ; cujus jactu decertabant athletæ. Victor erat, qui aut altius, aut longius, aut proprius destinatam metam projecisset. Vide jam annotata i. Od. 8.

*Cedentem aëra*] Projecto disco cedit aër: utpote gravioribus corporibus leviora cedunt.

14 *Cum labor extuderit fastidia*] Postquam labor satietatem discussit, famemque revocarit excitatque; tum profecto quemlibet vilem cibum ac potum cum voluptate capies. Hippocratis præceptum est: 'Ὁ πόνος σίτου ἡγεθῶν, labor cibo præeat. Cic. ii. de Fin. n. 90. 'Socratem audio dicentem, cibi condimentum esse famem, potionis sitim.' Tusc. v. n. 97. 'Socratem ferunt cum usque ad vesperam contentius ambularet, quæsitumque esset ab eo, quare id faceret, respondisse, se quo melius cœnaret, opsonare ambulando famem.'